Té rinjve dhe adoleshentéve u pélgeing sfidat dhe
kapércimi i tyre me sukses ndikon né rritien e tyre né
ményré t& shéndetshme. E ku m& miré se né njé kamp
femijét, adoleshentét dhe & rinjté mund t& sfidohen dhe
ndihmohen pér t& rritur vetébesimin e tyre? Kjo &shté
dhe arsyeja pse Royal Rangers Albania ka organizuar
kampe t& ndryshme, me fémijét t& grupmoshave té
ndryshme dhe né& vende t& ndryshme

Gjaté muajit maj, Nehemiah Gateway University u
ofroi nxénésve tané oré késhillimi pér karrierén.

Si ¢do vit, ne patém kénagésing t& miréprisnim mésue-
set prakfikante nga  Ludwig-Maximilians-University
Mynih, t& cilat prakiikuon aftésité e tyre mésimore né

Shkollen  NEHEMIA, duke u dhéné nj¢ mundési

nx&nésve t& mésonin gjermanisht nga gjermano-folés.

Nxé&nésit e dalluar kané marré fletét e lavdérimit, né njé
aktivitet ku morén piesé edhe prindérit e tyre.

Arsimi fillor ka zhvilluar oktivitete t& shumta n& javét e
fundit t& shkollés, si dramatizime, kércime, akfivitete
sportive dhe projekte t& ndryshme.

Per t'u ardhur né ndihmé nxénésve té klasave t& 10-ta
né pérzgjedhien e profesionit t& tyre t& ardhshém,
Nehemioh Gateway Albania u ka ofruar atyre
mundési prakiike n& projekte t€ tilla si: marketing,
financé, puné sociale efj. Teté nxénés 1€ interesuar jané
duke zhvilluar kéte prokiike nga data 20.06 -
20.07.2019.
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Fletg lavdé'rimi

Rr. Nehemia
7304 Bucimas
Albania

T: +355 83 600 403

www.nehemiah-gateway.al
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Letér informuese pér prindérit

Té dashur prindér,

ditét i len& radhén njéra-tietrés
dhe ndodhemi tashmé né fund
t& gershorit.

Viti shkollor ka mbaruar dhe
nxénésit kané filluar tashmé
pushimet e tyre.

Ne& fillim & vitit shkollor
2018-2019, ne ju prezantuam
me Programin e Zhvillimit &
Shkollgs dhe né kuadér t& kétij
programi, midis 1€ fjerash,
organizuam eventin “Hapésiré
e lirg" né fillim t& shkurtit 2019.

Pasi mblodhém  mendimet  dhe
sugjerimet tuaja, grupi i punés éshté
marré  me  kategorizimin - dhe
pérpunimin e tyre si edhe té& rezultateve
t& pyetésoréve t& ndryshém me ju si
prindér, me mésuesit dhe nxénésit.

Eshté hartuar plani zhvillimor i shkollés
dhe jané vendosur objekfivat afatgjaté,
afatmesme dhe ato afatshkurtra. Né
kete letér informuese, duam t'ju
informojmé pér k&té plan si edhe t'ju
japim njé pasqyré t& aktiviteteve té
shkollés pér muaijt mars-gershor.

Shfrytézojmé rastin t& kérkojmé pérséri
bashk&punimin tuaj t&€ ngushte pér
realizimin e objektivave pér vitin

Botimi Nr. 4: Mars - Qershor 2019

shkollor 2019-2020.

Ju urojmé pushime & mbara dhe
presim me kénaqési t& shihemi pérséri
né shtator 2019.

Ndjehuni t& lirg t& na kontakfoni né
adresat e e-mailit & paragitura mé
poshté.

Me respekt dhe pér t&¢ ardhmen e
femijgve tang,

Drejtoria e Shkolles NEHEMIA

Elona Rira
elona.rira@nehemiah-gateway.org

Donika Nasto
donika.nasto@ng.team
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Shkolla NEHEMIA né té ardhmen

Shkolla NEHEMIA u krijua né vitin 1998 né Pogradec
me vizionin pér t& krijuar njé ndryshim t& gendrueshém
né shogériné shgiptare. Ndryshe nga projektet sociale,
me té& cilat Fondacioni Nehemia (tani Nehemiah
Gateway Albania) vepronte né até kohg, Shkolla
NEHEMIA ishte njé nga projektet e para gé nuk kishte
si synim nevojat akute 1& 1& rinjve, por mbéshtetien dhe
pajisien e tyre afatgjaté me aftési pér t& pérballuar veté
t& ardhmen dhe pér t& ndikuar pozitivisht né shogéri.

Pas njgzet viteve, shkolla ka arritur disa suksese dhe ka
nxjerré nxénés t& kualifikuar t& cilét tani jané duke
studiuar mé tej dhe/ose kané filluar karrierén e tyre
profesionale kudo népér boté. Renditja e shkollave dhe
festet e jashtme tregojné njé nivel t& miré t& marrjes sé
njohurive nga nxénésit dhe ka njé kérkesé t& madhe
nga ana e prindérve pér ti siellé fémijgt e tyre né

Shkollén NEHEMIA.

Sidoqofté, shkolla ka potenciale pérmirgsimi dhe
qéllimi i Programit pér Zhvillimin e Métejshém t&
Shkollgs &shté pikérisht adresimi i kétyre céshtieve dhe
pérparimi i métejshém i saj.

"Né qofté se nuk e di géllimin gé do t& arrish, asnjé
rmugé nuk t& con atje”: - thoté njé fjalé e urté.

Ne, si Shkollé NEHEMIA, kemi vazhdimisht parasysh

misionin e Nehemiah Gateway:
“Té ndihmojmé dhe fugizojmé njerézit q& né ményré t&
géndrueshme t& formojné dhe pércakiojné jetét e tyre

me dinjitet dhe pavarési.”

Ajo cka nénkuptohet me kété deklaratén e misionit pér

Shkollen NEHEMIA: Shkolla NEHEMIA synon t&
mbéshtesé dhe fugizojé nxénésit pérmes edukimit, duke
patur si géllim 1'i trajnojé ata pér jetén dhe komunitetet
e fyre.

Sigurisht & pérmbushja e kétij misioni &sht¢ njé
sipérmarrje shumé e madhe né pérmasa dhe né kohé
dhe nuk do t& na mijaffonte vendi ng kétg letér
informuese pér t& zbérthyer sa kemi arritur dhe sa na ka
mbetur akoma pér t& arritur pérmbushien e fij.

Qéllimi i Shkolless NEHEMIA  &shte  edukimi i
gjithanshém i nx&nésit, n& ményré q& mbas mbarimit t&
shkollgs ai:

. t& keté zhvilluar konceptin pér veten:

. & keté mésuar si t& kapércejé problemet dhe
sfidat

. 1& keté mésuar si t& hartojé objektiva dhe '
pérmbushé ato

° & keté mésuar t& marré pérgjegjési

. 1& ket& mésuar si t& mésojé me t& fierét dhe nga
fe tjerét

. t& keté mésuar t& mésuarin

. t& marré me vete vlerat dhe parimet e

Shkollgs NEHEMIA

Né vazhdimési t& ecurisé s& Shkolles NEHEMIA,
duam t& fokusohemi né& zhvillimin e kétyre fushave t&
cilgsisé:

Menaxhimi dhe geverisja e shkollés
Kultura dhe mijedisi shkollor
Mésimdhénia dhe nxénia

AN —

Zhvillimi profesional i nxénésve
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Performanca e nxénésve
Programi i zhvillimit t& shkoll&s
Gijithépérfshiria

Infrastrukutra dhe administrimi

© N O O

Secila prej kétyre pikave éshté e ndaré pérséri né
prioritete dhe nénprioritete, ku ndér mé kryesoret jané:
pérmirésimi i vazhdueshém i komunikimit ~dhe
organizimit, kualifikimi i métejshém i stafit mésimor,
fokusimi i métejshém tek krijimi i njé kulture shkolle né
pérputhie me vlerat e Nehemiah Gateway, rritia e
nivelit akademik & nxénésve, t& aftésive t& tyre
kroskurrikulare dhe sociale, rritjia e interesimit &
nxénésve dhe njg¢ bashképunim mé i ngushte¢ me
prindérit. Shkolla NEHEMIA do t& fokusohet gjithashtu
né rritien e pérgindjes s& pérdorimit t& teknologjisé dhe
metodave mésimore bashkékohore.

Veprimtarité ekstrakurrikulare gé ofron shkolla do t&
jené mé t& zgjeruara, mé t& organizuara dhe do & keté
njé rritie t& numrit t& partneriteve t& lidhura brenda dhe
jashté vendit.

Ne duam q& t& pérforcojmé gjithashtu edhe
bashképunimin me ju si prindér dhe me komunitetin
pérreth.

Ne presim gé késhillat e klasave t& miréfunksionojné, t&
tokohen vazhdimisht dhe t& jené njg¢ mbéshtetie pér
klasén dhe shkollén. Pérvec késaj, shumé aktivitete
ekstrakurrikulare nuk do t& mund t& zhvillohen me
sukses nése nuk do t& kemi angazhimin tuaj vullnetar.
Pér keté do t& mbetemi né komunikim t& vazhdueshém
gjaté gijithé vitit shkollor.

Sé bashku do tia dalim!

Aktivitete t& ndryshme

Nj¢ mundési shumé e miré pér nxénésit, gé ata &
sfidohen dhe t& matin veten e tyre jané olimpiadat.

Mé 23 mars u zhvillua konkursi i matematikés
“Kangaroo”. Ky konkurs ndérkombétar zhvillohet né t&
nigjtén daté né t& pakién Q0 vende t& botés. Qéllimi
&shté t'v paragitet nxénésve ngo klasa e paré deri né &
12-1&, njé konkurs i bukur dhe térheqgés, qé t'i frymézojé
ata pér t'v zhvilluar né drejtimin e matematikés. Nga
Shkolla NEHEMIA morén pjesé 47 nxénés t& klasave
I-XII, nga t& cilét pesé ishin fitues.

(pér mé shumé informacione rreth kétij konkursi:
www.kangaroo.al)

Nijé projekt i vecantg, i nisur fashmé prej dy vitesh &shté
edhe projekii “Pérgjegjésia Sociale”. Ky projekt u
mé&son fémijéve pérgjegjésing sociale duke u dhéné
atyre njé shans pér t'v prakiikuarl Nxénésit e klosés sé
O-1& dhe s& 7-& kishin njé vit shumé emocionues duke
mé&suar rreth rolit t& tyre né& komunitet, se si t& jené& aktivé
dhe pérgiegjés pér njerézit e tieré dhe pér miedisin e
tyre. N& datén 24 maj, ata morén certifikatat e tyre t&
merituaral

Policia e shtetit, né bashképunim me Nehemich
Gateway Albania, mé 27 maj organizoi njé trajnim me
temén "Sjellia shogérore dhe masat mbrojtése pér njg
|&vizje mé & sigurt né rrugé". Qéllimi ishte edukimi dhe
ndérgjegjésimi i t& rinjve pér ményrat e mbrojfies, masat
e sigurisé dhe sjellien sociale ndaj fenomeneve 1&
padéshiruara. N& kété trajnim morén pjesé nxénésit e

Shkollés NEHEMIA dhe Gijergj Pekmezi.
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